
ПРОЕКТ РАСПОРЯЖЕНИЯ








Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по поддержке доступа немуниципальных
организаций (коммерческих, некоммерческих) к
предоставлению услуг (работ) в социальной сфере 
города Когалыма на 2021-2025 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 №336-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала», подпунктом 1.4.1 пункта 1.4 протокола №7 заседания рабочей (экспертной) группы по вопросам поддержки доступа негосударственных (немуниципальных) организаций к предоставлению услуг (работ) социальной сферы в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с целью привлечения немуниципальных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению услуг (работ) в социальной сфере, на территории города Когалыма:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по поддержке доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг (работ) в социальной сфере города Когалыма на 2021 - 2025 годы (далее – «дорожная карта»), согласно приложению.

2. Определить управление экономики Администрации города Когалыма (Е.Г.Загорская) координатором по реализации «дорожной карты».

3. Ответственным исполнителям «дорожной карты» ежеквартально, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, направлять в управление экономики Администрации города Когалыма отчет о ходе реализации мероприятий «дорожной карты».

4. Признать утратившими силу:
4.1. распоряжение Администрации города Когалыма от 09.09.2016 №147-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по поддержке доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг (работ) в социальной сфере города Когалыма на 2016-2020 годы»;
4.2. распоряжение Администрации города Когалыма от 31.08.2017 №164-р «О внесении изменений в распоряжение Администрации города Когалыма от 09.09.2016 №147-р»;
4.3. распоряжение Администрации города Когалыма от 27.11.2018 №171-р «О внесении изменений в распоряжение Администрации города Когалыма от 09.09.2016 №147-р»;
4.4. распоряжение Администрации города Когалыма от 02.07.2019 №140-р «О внесении изменений в распоряжение Администрации города Когалыма от 09.09.2016 №147-р».

5. Опубликовать настоящее распоряжение и приложение к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://admkogalym.ru/).

6. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы города Когалыма Т.И.Черных.



Глава города Когалыма					        Н.Н.Пальчиков
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Приложение 
к распоряжению Администрации 
города Когалыма
от … №…-р

Таблица 1
План мероприятий («дорожная карта») по поддержке доступа немуниципальных организаций
(коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в городе Когалыме на 2021 – 2025 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Поддержание в актуальном состоянии нормативных правовых актов, касающихся предоставления услуг (работ) в социальной сфере города Когалыма, оказания поддержки немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, внесение необходимых изменений
	Управление экономики Администрации города Когалыма (далее – УЭ) Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма (далее – УКСиМП)
Управление образования Администрации города Когалыма (далее – УО) 
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма (далее – КУМИ) Комитет финансов Администрации города Когалыма (далее – КФ)
Отдел по связям с общественностью и социальным вопросам Администрации города Когалыма (далее – ОСОиСВ)
Отдел опеки и попечительства Администрации города Когалыма (далее – ООиП)
	2021-2025 годы
	Актуальная нормативная правовая база

	2.
	Актуализация перечня услуг (работ), которые могут быть переданы на исполнение немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, и размещение его на официальном сайте Администрации города Когалыма
	УКСиМП
УО
УЭ
	ежегодно
до 1 июля
до 20 декабря
	Расширение перечня услуг (работ), которые возможно передать на исполнение немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям 

	3.
	Актуализация перечня немуниципальных организаций-участников (потенциальных участников) рынка предоставления услуг (работ) в социальной сфере города Когалыма
	УЭ
УКСиМП
УО
ООиП
	ежегодно
до 25 декабря
	Расширение перечня немуниципальных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, которые могут предоставлять услуги (работы)

	4.
	Актуализация единого реестра поставщиков услуг социальной сферы, включая немуниципальные организации, общественные организации, в том числе социально ориентированные некоммерческие организации, размещение его на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Социальная сфера» - 
«Для негосударственных поставщиков социальных услуг»
	ОСОиСВ
	ежегодно 
до 20 декабря

далее по мере появления новых организаций
	Повышение информированности граждан о деятельности поставщиков услуг социальной сферы, в том числе негосударственных (немуниципальных) организаций, социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих услуги в социальной сфере

	5.
	Внедрение механизмов бюджетного финансирования ресурсных центров поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, в том числе немуниципальных
	УО
УКСиМП
	до 25 декабря 2021 года
	Создание условий к оказанию услуг для немуниципальных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций

	6.
	Обеспечение социально ориентированных некоммерческих организаций финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержкой в соответствии с действующим законодательством
	УО
УКСиМП
ОСОиСВ
ООиП
Муниципальное автономное учреждение «Информационно - ресурсный центр города Когалыма» (далее – МАУ «ИРЦ г. Когалыма»)
	2021-2025 годы
	Повышение эффективности деятельности немуниципальных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций

	7.
	Организация и проведение образовательных мероприятий для немуниципальных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих услуги в социальной сфере, в том числе потенциальных участников рынка предоставления услуг (работ) в социальной сфере
	МАУ «ИРЦ г. Когалыма»
	2021-2025 годы
	Повышение уровня знаний немуниципальных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих услуги в социальной сфере

	8.
	Обучение сотрудников немуниципальных организаций, в том числе социальных предприятий и социально ориентированных некоммерческих организаций управленческим методикам, а также методам осуществления деятельности (оказания услуг) в социальной сфере с применением дистанционных технологий
	МАУ «ИРЦ г. Когалыма»
Управление инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма (далее – УИДиРП)
	2021-2025 годы
	Повышение профессионального уровня и компетенции представителей немуниципальных организаций, в том числе социальных предприятий и социально ориентированных некоммерческих организаций; содействие расширению деятельности немуниципальных поставщиков услуг социальной сферы

	9.
	Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих Администрации города Когалыма по вопросам поддержки доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере
	Управление по общим вопросам Администрации города Когалыма
	2021-2025 годы
	Повышение уровня знаний и компетенций у муниципальных служащих в вопросах поддержки доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере

	10.
	Предоставление финансовой, образовательной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в социальной сфере, в том числе получившим статус «социальное предприятие» и включенных в реестр социального предпринимательства
	УИДиРП
	2021-2025 годы
	Стимулирование участия субъектов малого и среднего предпринимательства в предоставлении услуг в социальной сфере

	11. 
	Организация сопровождения выпускников Школы социального предпринимательства, как потенциальных поставщиков услуг социальной сферы
	УИДиРП
	2021-2025 годы
	Увеличение количества   потенциальных поставщиков услуг социальной сферы

	12.
	Дополнение муниципальной программы «Социально-экономическое развитие и инвестиции муниципального образования город Когалым» мероприятием по предоставлению субъектам малого и среднего предпринимательства, имеющим статус социального предприятия, сертификата на разработку (создание) франшизы
	УИДиРП
	до 1 апреля 2022 года
	Создание условий для тиражирования наиболее успешных социальных проектов

	13.
	Проведение информационной кампании, включая размещение материалов на официальном сайте Администрации города Когалыма и в социальных сетях о мерах поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в социальной сфере, а также о правилах получения и подтверждения статуса «социальное предприятие»
	УИДиРП
	2021-2025 годы
	Повышение информированности о мерах поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в социальной сфере

	14.
	Организация и проведение образовательных мероприятий («круглые столы», вебинары и т.д.) с участием организаций, образующие инфраструктуру по развитию малого и среднего предпринимательства
	УИДиРП
	ежегодно 
до 25 декабря
	Повышение профессионального уровня и компетенции субъектов малого и среднего предпринимательства

	15.
	Рассмотрение итогов проведенной работы по организации поддержки доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в городе Когалыме на отраслевых общественных советах
	УО
УКСиМП
	ежегодно 
до 25 декабря
	Повышение эффективности деятельности структурных подразделений в вопросах поддержки немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих)

	16.
	Проведение независимой оценки качества услуг, оказываемых негосударственными (немуниципальными) организациями, в том числе социально ориентированными некоммерческими организациями
	УО
УКСиМП
	

ежегодно 
до 25 декабря
	Повышение качества услуг, оказываемых негосударственным (немуниципальным) организациями, в том числе социально ориентированными некоммерческими организациями

	17.
	Актуализация перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предназначенного для поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма (далее – КУМИ)
	2021-2025 годы
	Стимулирование участия немуниципальных организаций в предоставлении услуг (работ) в социальной сфере

	18.
	Проведение анкетирования граждан о качестве предоставленных услуг (работ) негосударственными (немуниципальными) организациями, в том числе социально ориентированными некоммерческими организациями, оказывающими населению услуги в социальной сфере
	УЭ
	ежегодно 
до 25 декабря
	Повышение качества оказываемых услуг (работ) в социальной сфере

	19.
	Приобретение и передача объекта «Билдинг-сад» (на 120 мест), расположенного в ЖК «ЛУКОЙЛ» в негосударственный сектор индивидуальному предпринимателю с целью организации образовательной деятельности по реализации образовательных программ дошкольного образования, присмотр и уход
	УО
КУМИ
	до 30 декабря 2025 года
	Организация образовательной деятельности по реализации образовательных программ дошкольного образования, присмотр и уход

	20.
	Передача услуги по психолого-педагогическому, методическому и консультационному сопровождению родителей (законных представителей) на исполнение негосударственному сектору 
	УО
	до 30 декабря 2022 года
	Увеличение количества услуг (работ), переданных на исполнение социально ориентированным некоммерческим организациям

	21.
	Формирование и развитие системы персонифицированного финансирования в сфере физической культуры и спорта посредством реализации сертификата 
	УКСиМП
	до 30 декабря 2022 года
	Расширение участия негосударственных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций и социальных предприятий, в оказании услуг сферы физической культуры и спорта

	22.
	Актуализация информации, размещенной на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Для негосударственных поставщиков социальных услуг»
	УЭ
УО
УКСиМП
ОСОиСВ
КУМИ
	2021-2025 годы
	Повышение информированности немуниципальных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, предоставляющих услуги (работы) в соответствующих сферах

	23.
	Популяризация деятельности немуниципальных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций - поставщиков услуг (работ) в социальной сфере в средствах массовой информации (информирование о возможности получения бюджетных средств, выделяемых на предоставление услуг (работ) населению в социальной сфере города Когалыма; информирование населения об «историях успеха», достижениях в сфере оказания услуг населению)
	Сектор пресс-службы Администрации города Когалыма (далее – сектор пресс-службы)
УЭ
УО 
УКСиМП
ООиП
ОСОиСВ
МАУ «ИРЦ г. Когалыма»
	2021-2025 годы
	Повышение имиджа и информированности немуниципальных организациях, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, предоставляющих услуги (работы) в соответствующих сферах





Таблица 2
Целевые показатели Плана мероприятий («дорожная карта») по поддержке доступа немуниципальных организаций
(коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в городе Когалыме на 2021 – 2025 годы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единицы измерения
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля средств бюджета города Когалыма, выделяемых немуниципальным организациям, в том числе социально-ориентированным некоммерческим организациям, на предоставление услуг (работ), в общем объеме средств бюджета города Когалыма, выделяемых на предоставление услуг в социальной сфере
	процентов
	0,7
	1,3
	
	
	
	
	УКСиМП*
УО*
ООиП*
УЭ*
Комитет финансов Администрации города Когалыма

	2.
	Количество услуг (работ), переданных (запланированных к передаче) на исполнение немуниципальным поставщикам, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, всего
	единиц
	7
	9
	12
	12
	12
	12
	

	
	в том числе по сферам:
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	образование
	единиц
	3
	4
	5
	5
	5
	5
	УО

	
	культура
	единиц
	1
	2
	3
	3
	3
	3
	УКСиМП

	
	физическая культура и спорт
	единиц
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	УКСиМП

	
	молодежная политика
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	УКСиМП

	
	опека 
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	ООиП

	3.
	Субсидия, предоставленная из бюджета города Когалыма социально ориентированным некоммерческим организациям в сфере развития гражданского общества
	тыс. рублей
	568,8
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	ОСОиСВ*

	4.
	Доля численности детей, посещающих частные организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, в общей численности детей, посещающих дошкольные образовательные организации
	процентов
	1,3
	1,4
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	УО

	5.
	Количество публикаций о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций
	
	24
	28
	30
	35
	40
	45
	сектор пресс-службы*
УО
УКСиМП
ООиП
ОСОиСВ

	6.
	Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия, от общего количества субъектов малого и среднего предпринимательства
	процентов
	0,60
	0,70
	0,75
	0,75
	0,89
	0,93
	УИДиРП*

	7.
	Наличие немуниципальных ресурсных центров поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, добровольчества
	
	0
	0
	2
	2
	2
	2
	УО
УКСиМП



*УКСиМП - Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма 
УО - Управление образования Администрации города Когалыма 
ООиП - Отдел опеки и попечительства Администрации города Когалыма 
УЭ - Управление экономики Администрации города Когалыма 
ОСОиСВ - Отдел по связям с общественностью и социальным вопросам Администрации города Когалыма 
Сектор пресс-службы - Сектор пресс-службы Администрации города Когалыма
УИДиРП - Управление инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма

